ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSULA

TABEL &
CU SEMNATURILE CONSILIERILOR PRIVIND SIR Ag,;é\‘x ALUL PENTRU
HOTARAREA CONSILIULUI LOGAE:

A

privind aprobarea instrumentirii proiectului "iNvFH\IIA.RE SISTEM DE ALIMENTARE CU
APA IN LOCALITATILE COSULA, BUDA, PADUREN], SUPITCA, COMUNA COSULA,

JUDETUL BOTOSANI"
Nr. Numele si prenumele SITUATIA VOTULUI
crt. PENTRU CONTRA ABTINERI
1 BORFOTINA MIRCEA
2 CHELARU EUGENIA- Y
ELENA ey
3 COBZARIU VIRGIL /; ; %;
4 MARCU ASPAZIA =~
5 MIRONICA MIHAELA | ()/\/(\/IM/V
6 MURGU-PISLARU
DANIELA :
7 NECHIFOR ELENA / M
8 PURICE CAMELIA /
ADRIANA (/ [ M
9 SURUGIU MIHAI gé/‘é
10 TARUS IONEL W
11 | TIVLICA ALEXANDRU {
/
PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
[...]
1.3|Amenaiéri peniru protectia mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Imprejmuire rezerver 23.31 5.23 5.58 28.90 6.48
TOTAL CAPITOL 1 23.31 5.23 5.59 28.90 6.48
CAPITOLUL 2
Cheftuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
Racord eleciric la gospodaria de apa 104.15 23.35 25.00 120.15 28.95
TOTAL CAPITOL 2 104.15 23.35 25.00 129.15 28.95
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare i asistenta tehnica
3.1]Studii de teren 25.00 5.61 8.00 31.00 6.95
3.2{ Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 18.42 4.13 4.42 22.84 5,12
3.3¢{Proiectare si inginerie 83.76 18.78 20.10 103.86 23.29
3.4{Organizarea procedurilor de achizifie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5)Consultan{a 51.57 11.58 12.38 63.95 14,34
3.6|Asistenta tehnica 14.96 3.35 3.58 18.55 4.16
TOTAL CAPITOL 3 193.70 43.43 46.49 240.19 53.85
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de bazd
4.1|Construciii si instalatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Retea aductiune 185.18 41.52 44.44 228.62 51.48
Rezervor inmagazinare 673.21 150.93 161.57 834.78 187.16
Statie clorinare 87.75 19.67 21.08 108.81 24.40
Instalatie electrica de forta si automatizare la st clorinare 14.64 3.28 3.51 18.15 4.07
Retea distributie apa in satu! Cosula 1,139.38] 25545 27345| 1,412.84 316.76
Statie hidrofor SH1 - Cosula 48.99 10.98 11.76 60.75 13.62
Statie hidrofor SH2 - Supitca . 41.41 9.28 9.84 51.35 11.51
Retea distributie apa in satul Buda 211.72 47.47 50.81 262.53 58.86
Retea distributie apa in satul Padureni 288.17 64.61 69.16 357.33 80.11
Retea distributie apa in satul Supitca 252 67 56.65 60.64 313.31 70.24
4 2| Montaj utilaje tehnologice
Statie hidrofor SH1 - Cosula 1.58 0.35 0.38 1.96 0.44
Statie hidrofor SH2 - Supitca 1.29 0.29 0.31 1.60 0.36
4.3|Utilaje, echipamente tehnclogice si functionale cu montaj
Statie hidrofor SH1 - Cosula 25.00 5.61 6.00 31.00 6.95
Statie hidrofor SH2 - Supitca 20.31 4.55 4.87 25.18 5.65
4 4| Utilaje f8ré montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.5|Dotéri 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.8|Active necorporaie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 2,991.31 670.65| 717.91| 3,700.22 831.61




CAPITOLULS
Alte cheltuieli

5.1|Organizare de santier
5.1.1. Lucréri de constructii 29.91 6.71 7.18 37.09 8.32
5.1.2. Cheliuieli conexe organizérii de saniier 14.96 3.35 3.59 18.55 418
5.2|Comisioane, cote, taxe, costul credituiui 38.89 8.72 0.00 38.89 8.72
5.3[Cheltuieli diverse si neprevézute 154.82 34.73 37.18 192.10 43.07
TOTAL CAPITOL 5 238.68 53.51 47.95 286.62 64.26
CAPITOLUL 6 i
Cheltuieli pentru probe tehnologice gi teste i predare la beneficiar
6.1|Pregdtirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8.2|Probe tehnologice si feste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 3,551.15| 796.17 842.94| 4,394.09 985.16
Din care C + M 3,148,868 705.94 755.68| 3,904.37 875.35
Nota: Preturile folosite pentru evaluarea lucrérilor apariin bazei de date a proiectantulul.
Beneficiar, ntoomit,
COMUNA COSULA SC CASS SRL BOTOSANI

PRIMAR, ACATRINEI MIRCEA

ING.POPESCU ARISTIDE




MINISTERUL BEZVOLTARII REGIONALE SI ADMINISTRATIEL
PUBLICE
CONSILIUL TEHNICO - ECONOMIC

Anexd fa Avizulnr.......................

- DOCUMENT DE AVIZARE

1.- Bate generale :

* Denumirea obiectivelui de investiti :

INFIINTARE SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN
LOCALITATILE CCSULA, BUDA, PADURENI, SUPITCA COMUNA COSULA, JSBETUL
BOTOSANI

* Faza de proicctare :
- STUDIU DE FEZABILITATE / DOCUMENTATIE DE AVIZARE PENTRU
LUCRARI DE INTERVENTII nr... ... daia... ...

* Ordonatorul principal de credite : Ministerul Dezvoltirii Regionale si
Administratiei Publice ”

* Beneficiar : COMUNA COSULA
* Autoritate contractantd : Ministerul Dezvoltirii Regionale si Administratiei
Publice

* Proiectant SC CASS SRL BOTOSANI
Str. Varnav nr. 22 se C ap 7, 1el. 0723613522, email cossboiosc & vodioo.oomn

* Valoarea investitiei (cu TVA) 8.581,48 miilei / 1.923,97 mii €

din eare C+M 7.759,79 miilei/ 1.739,75 mii €
* Sursa de finantare : Buget de stat, buget local si alte surse legal constituite

* Amplasamentul :COMUNA COSULA Judet BOTOSANI

2.- Necesttatea si oportunitates investitiei :

2.1.- Necesitatea investitiei :

Localitatile Cosula, Buda, Padureni si Supitca nu dispun de un sistem centralizat de
canalizare mengjera si nici de un sistem centralizat de alimentare cu apa, acesta din urma
facand obiectul studiului de fezabilitate “Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa in
localitatile Cosula, Buda, Padureni, Supitca, comuna Cosula, judetul Botosani”. Lipsa unui
sistem de canalizare menajera aduce un aport negativ asupra mediului cat si 2 sanatatii
oamenilor.

In majoritatea gospodariilor sunt executate closete uscate, improprii multe dintre ele,
cu cuva de colectare sapata direc in pamant, situatie ce conduce la infestarea panzei de apa
subterana cu influente negative asupra sanatatii camenilor.



Entitatea responsabila cu implementarea proiectului este comuna Cosula,
institutie administrativa, prin specialistii proprii si consultantii exteriori
institutiei (consultanti, proiectanti, diriginti de santier).

2.2.- Oportunitatea investitiei :
Obiectivul de investitii se incadreaza in MASTERPLAN elaborat pentru

Judetul Botosani,respectiv in prevederele “Programului nationg zvo!tare
a infrastructurii”.

L

3.- Seolutiile tehnico - economice propuse in studiu :
3.1.- Solutiile tehnice :

Situatia juridica a terenuriior pentru realizarea obiectivului de investitii:
Pentru realizarea obiectivului de investitii este necesara ocuparea unei suprafete totale de
teren de 23343 mp, din care:
-1600 mp teren ocupat definitiv (perimetrul statiei de epurare);
-21743 mp teren ocupat temporar (retele de canalizare pentru colectarea apelor uzate
menajere).
Terenul ocupat definitiv sau temporar are urmatoarea folosinta:
-suprafata ce urmeaza a fi scoasa din circuitul agricol- arabil 1600 mp (perimetru statie de
epurare L=40 m , I= 40 m);
- TOTAL 1600 mp
Mentionam ca acest teren pe care urmeaza a fi amplasata statia de epurare a apelor uzate
menajere apartine domeniului public al Consiliului local Cosula.
-suprafata ce urmeaza a fi scoasa definitiv din circuitul agricol - pasuni 1600 mp
- TOTAL 1600 mp
- suprafata de teren neagricol ocupata temporar :
- strazi si ulite 21743 mp
- TOTAL 21743 mp
* situatia actuald
Localitatile Cosula, Buda, Padureni si Supitca nu dispun de un sistem centralizat de
canalizare menajera si nici de un sistem centralizat de alimentare cu apa, acesta din urma
facand obiectul studiului de fezabilitate “Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa in
localitatile Cosula, Buda, Padureni, Supitca, comuna Cosula, judetul Botosani”. Lipsa unui
sistem de canalizare menajera aduce un aport negativ asupra mediului cat si a sanatatii
oamenilor.
Se propune realizarea unui sistem centralizat de canalizare ce va deservi urmatorii
consumatori:

Localitati Cosula Buda Padurem Supitca
. Nr locurtori 1582 283 589 1454
Populatie i
Nr gospodarii 483 96 196 348

* scurtd prezeniare a solutiilor tehnice
Scenariul tehnico-economic selectat presupune realizarea urmatoarelor
obiecte principale:
= Refea de canalizore menajera.
e statie de epurare monobloc.
gura de varsare



In urma breviarului de calcul intocmit conform STAS 1343/2006 si
3051/1991, anexat la documentatia tehnica au rezultat urmatoarele debite

caracteristice:
Debit apa nzata
Nr. Consumator Qo ma
; Nr, Qsp Qo mmin Qzimes : ) -

crf. Populatie Vs oy kzi | Q e mofzi| Ko mno/h U

0 1 2 3 4 5 6 T 8 9 10
1. Cosula 1582 100 031 158.20 1.40 221.48 2.0 18.45 5.12
2. Buda 283 100 0.027 28.30 1.49 39.62 3.0 495 1.37
3. Padureni 589 100 0.057 58.90 1.40 82.46 2.9 9.96 2.76
4. Supitca 1454 100 0.28 145.40 1.40 203.56 2.0 16.96 4.71

Total | 3600 0.674 390.18 54712 50.32 13.96

Scenarinl tehnico-economic selectat presupune realizarea urmatoarelor
obiecte principale:
o Retea de canalizare menagjera in lungime de 11.150 m ce va fi
executata din conducta de polietilena riflata SN4 avand diametrul

de 250 mm.

© statie de epurare monobloc tip compact cu treapta mecanica si
biologica pentru Q i may= 400 mc/zi ce va fi amplasata la o distanta
mai mare de 300 m de zona locuita, pe o cota care o pune la

adapost impotriva eventualelor inundatii.

o gura de varsere pentru cvacuarea in emisar (paranl Miletin) a
apelor uzate menajere dupa epurarea acestora, executata din pereu
zidit cu bolovani de rau, pe o hngime de 40 m (10 m in amonte si
30 m in aval)

- Anexe administrative si imprejmuiri — imprejmuire totala 140m ce
reprezinta imprejmuire statie epurare.
< Principalele caracteristici si indicatori tehinici:

- Colectoare menajere
e Debit maxim zilnic :
e Lungime:

- Stafie epurare

o Capacitate:
= Anexe administrative si imprejmuiri

o [mprejmuiri:

* principalele caracteristici si indicatori tehnici pentru:

- colector principal

o lungime (m)
o Diametru

- colectoare secundare
o lungime (m)

L

Cosula

Q 4 mas = 400 me/zi

Qrmax = 7,66 Us.
= J11.150 m.

I25m

2050 m
230 mm
o materialul conductelor : conducia riflata de polietailena SN4

7200 m




Buda 1250 m
Padureni si Supitca 5671 m
o Diametru 250 mm
o materialul conductelor : conducta riflata de polietailena SN4
- statii pompare  SP1 Q= 17mc/h, H=35mCA si P=1,5kW
SP2  Q,=4mc/h, H=8 mCA si P =1,5kW
- statie epurare monobloc tip compact cu treapta mecanica si biologica pentru
etapa finala Q  ma= 400 mc/zi ce va fi amplasata la o distanta mai mare de 200
m de zona locuita, pe o cota care o pune la adapost impotriva eventualelor
mundatii. Pentru etapa I se va amplasa un modul de statie de epurare Q 4 pu=
200 mc/zi. Statia este pozatd la o cotd de 114,00 situata in parcela PC 181 aflata
ir domeniul public al Primariei comunei Cosula. Statia va fi alimentati cu
energie electricd din reteaua de medie tensiune existenti in zond, lungimea
racordului fiind de 550 m. Statia va fi racordati la reteaua existentid de apa
potabili prin conductd PEHD De 63 mm i L= 250 m.
Schema de epurare aleasa : nitrificare- denitrificare, aisura unui grad de epurare
de 92 %,
Statia de epurarea va cuprinde:

Gratar manual
Deznisipator - separator de grisimi
Bazin de egalizare si pompare
Debitmetru electromagnetic ‘.
Unitate de epurare tip Resetilovs N2-CA1S-486=557 N-+P
Unitate de dezinfectie cu UV
Unttati de preparare si dozare coagulant si floculant
Bazin de colectare si pompare namol
Unitate de deshidratare namol

9 & & 6 & € & e o

- gura de varsare pentru evacuarea in emisar (paraul Miletin) a apelor uzaie
menajere dupa epurarca acestora, executata din pereun zidit cu bolovani de rau,
pe o lungime de 40 m (10 m in amonte si 30 m in aval)
— anexe administrative i imprejmuiri

o imprejmuire statie epurare 125 m

Durata de realizare a investitiei: 9 luni

* Avize, acorduri, acte de aprobare — date de identificare:
- Hotararea Consiliului Local de aprobare a indicatorilor tehnico-economici.
- Certificatul de Urbanism si avizele si acordurile solicitate prin acesta.

3.2.- Solutii economice :
* Se vor prezenta : .
- valoare totala, 8581, 48 miilei/ 1.923,97 mii €




Etapa I

Etapa II

®

e data intocmirii devizului general 04-04-2014
o curs valuta BNR : [ euro = 4,4603 [ei

J

& Costuri specifice :

din care C+M 7.759 79 miilei 7/ 1.739,75 mii €

5996,70 mii lei/ 1.344,46 mii €

din care C+tM 5.306,11 mii lei / 1.189,63 mii €

3.012,88 mii le1/ 675,49 mii €

din care C+M 2.592 86 mii lei / 581,32 mii &

e Colectoare menajere 340 lei /m ; 82,724
Standard de cost

e Siatie epurare 5971 bei /mc | 1454 evro/mic
Standard de cost:

e Anexe administrative si imprejmuiri
- imprejmuiri 126 lei/m ; 29,22 euro/m
Standard de cost:

Surse de finantare :

Conform art.8 din OMDRAP nr.1851/2013 privind normele metodologice
ale PNDL cheltuielile sunt conform devizului general:

- cheltuielile care se finanteazd de la bugerul de stat — Total :

o cap.2 151.95 mii lei’34.07 mii euro

o cap.3.3 doar PT+DE 155.02 mii lei/34.76 mii euro

o cap.4 7.498,29 mii lei/1. 681,12 mii euro

o cap.5.1.1 62,01 mii lei/13,90 mii euro

o cap.5.3 312,72 mii lei/70,11 mii euro
- cheltuielile care se finanteazd de beneficiar de la bugetul local —

Total : :

o cap.l 21,02 mii lei/4, 71 mii euro

o cap.3 cu exceptia PT+DE 723,42 mii lei/162,18 mii euro

o cap.3.1.2 38,75 mii lei/8,69 mii euro

o cap.i.2 3077 mii lei/689,86 mii euro

o cap.6



INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATILE COSULA,
BUDA, PADURENI, SUPITCA COMUNA COSULA, JUDETUL BOTOSANI

COSTURI PE UNITATE DE MASURA

Aductiune 229,020 tei : 1700 m = 134,71 lei/m
Rezervor inmagazinare 834.780 lei : 400 mc = 2078,95 lei/mc
Distributie Cosula: 1412840 lei : 10000 m = 141,28 lei/mc
Distributie Buda 262530 lei : 2150 m = 122,11 lei/m
Distributie Padureni 257330 lei : 1450 m = 246,43 lei/m
Distributie Supitca 313310 lei: 1725 m = 181,63 lei/m
St.hidrofor SH1 93710 lei : 16 mc/h = 5856,88 lei/mc

St.hidrofor SH2 78130 lei : 9 mc/h =8681,11 lei/mc




